
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 43 del 27/03/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON LA SOCIETÀ ENEL 
PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI RICARICA PER VEICOLI 
ELETTRICI

L'anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di Marzo alle ore 18:10, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO X
3 Assessore ORENI MONICA  X
4 Assessore CONTI GIOVANNI X  
5 Assessore GUANI CRISTINA X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON LA SOCIETÀ ENEL 
PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI RICARICA PER VEICOLI 
ELETTRICI

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046
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LA GIUNTA COMUNALE
 

Premesso che: 

1) La mobilità urbana rappresenta per l'Unione Europea, un fattore di crescita e 
occupazione, oltre che un presupposto indispensabile per una politica di sviluppo 
sostenibile, tanto che la Commissione Europea ha adottato nel 2011 il “Libro Bianco – 
Tabella di marcia verso uno spazio unico europeo dei trasporti – Per una politica dei 
trasporti competitiva e sostenibile” allo scopo di promuovere il dibattito sui grandi temi e 
criticità della mobilità e ricercare, in collaborazione con tutte le parti interessate, soluzioni 
efficaci e percorribili per lo sviluppo di sistemi di mobilità sostenibile; 

2) in tutta Europa il trasporto continua a contribuire all'inquinamento atmosferico, 
all'aumento delle emissioni di gas serra e a numerosi impatti ambientali, come è 
evidenziato nel rapporto TERM 2011 (Transport and Environment Reporting Mechanism) 
“Transport indicators tracking progress towards environmental targets in Europe” 
pubblicato dall'Agenzia Europea per l'Ambiente EEA”. 

3) il 28 aprile 2010 la Commissione europea ha inviato una comunicazione agli Stati 
membri – COM (2010) 186 – sollecitando interventi di riduzione delle emissioni nocive 
nell'atmosfera e di ammodernamento dei sistemi stradali urbani ed extra-urbani ed 
indicando la realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica di veicoli elettrici sui territori 
nazionali come obiettivo prioritario e urgente nell'ottica di tutelare la salute e l'ambiente; 

4) la Direttiva 2014/94/UE del 22 ottobre 2014 sulla realizzazione delle infrastrutture per i 
combustibili alternativi nei trasporti ha previsto per gli Stati Membri la necessità di 
sviluppare ed adottare una strategia politica nazionale volta ad una maggiore diffusione 
delle infrastrutture di ricarica per i combustibili alternativi al fine di ridurre al minimo la 
dipendenza dal petrolio ed altri combustibili tradizionali nonché attenuare l'impatto 
ambientale nel settore dei trasporti; 

5) in attuazione della direttiva 2014/94/UE, il decreto legislativo 16 dicembre 2016 n. 257 
ha disciplinato le misure necessarie a garantire la costruzione e l'esercizio di 
un'infrastruttura per i combustibili alternativi, individuando, tra l'altro, l'elettricità, come 
combustibile per il quale è prioritario introdurre le misure per la diffusione; 

Considerato che: 

1) il Comune di Rosate ritiene di aderire con le proprie politiche legate alla mobilità 
all'ottica di promuovere e di incrementare l'utilizzo di mezzi più sostenibili;

2) la mobilità elettrica presenta grandi potenzialità in termini di riduzione dell'inquinamento 
sia atmosferico che acustico ed offre la possibilità di numerose applicazioni a livello 
cittadino, tra le quali la mobilità privata su due e quattro ruote, il trasporto pubblico ecc.; 

3) in considerazione del nascente mercato dei veicoli elettrici, occorre mettere in atto 
azioni di sperimentazione volte a supportare il pieno sviluppo del mercato stesso; 

4) a seguito degli incontri intercorsi con l'Amministrazione Comunale, la società Enel 
Energia S.p.A. ha dato la disponibilità alla realizzazione di una rete di ricarica elettrica in 
ambito urbano fino a n. 2 infrastrutture di ricarica, previa individuazione delle aree idonee, 
presentando in data 27 febbraio 2018 Prot. 1974 una bozza del protocollo d'intesa per la 
realizzazione di tale rete;
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5) visto che il Comune ha la disponibilità individuare aree ritenute idonee quali punti di 
sosta per la ricarica dei veicoli;

6) valutato altresì che la realizzazione di una rete di ricarica per veicoli elettrici è ritenuta 
dall'Amministrazione Comunale di rilevante interesse pubblico 

7) il Comune di Rosate non sarà soggetto ad alcuna spesa per la fornitura, posa e 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti; 

8) per quanto sopra esposto, si ritiene opportuno procedere all'approvazione del protocollo 
d'intesa tra il Comune di Rosate e la società Enel Energia S.p.A. per la realizzazione di 
una rete per la ricarica di veicoli elettrici nel territorio comunale, della durata di anni 8 dalla 
data di sottoscrizione dell'atto.

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 dal Responsabile 
del Settore interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile del Settore 
Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

Con voto unanime favorevole dei presenti espresso nei modi di legge, 

DELIBERA

1) Accogliere la proposta di Enel Energia S.p.A. per la realizzazione di una rete di ricarica 
per i veicoli elettrici sul territorio comunale; 

2) approvare lo schema di protocollo d'intesa tra il Comune di Rosate e la Società Enel 
Energia S.p.A. relativo all'installazione di infrastrutture di ricarica nel territorio del Comune 
di Rosate, per la durata di anni 8 (otto) dalla data di sottoscrizione, quale allegato al 
presente atto per farne parte integrale e sostanziale; 

3) autorizzare l'individuazione di n° 2 (due) postazioni di parcheggio ritenute in posizione 
strategica, quali punti di sosta per la ricarica dei veicoli; 

4) dare atto che alcun onere economico, diretto e/o indiretto, graverà sul bilancio 
comunale; 

5) delegare il Responsabile del Settore Tecnico arch. Pietro Codazzi alla sottoscrizione del 
suddetto protocollo d'intesa tra il Comune di Rosate e la Società Enel Energia S.p.A. 

Successivamente
LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza di dare corso rapidamente alla realizzazione delle opere;
Visto l’art. 134 comma 4 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;
Con voti unanimi resi in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



4

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



Un procuratore

Enel Energia - 00198 Roma – Via Nizza 142
T + 39 06 83052196 - F + 39 02 39652806
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Spettabile
Comune di Rosate
Via Vittorio Veneto, 2
20088 ROSATE MI

enelenergia@pec.enel.it comune.rosate@pec.regione.lombardia.it

ENE/DIR

Oggetto: Protocollo d’ intesa per la realizzazionedi una rete di ricarica per veicoli elettrici

Spettabile Amministrazione,

come condiviso durante l’ incontro intercorso con codesta Amministrazione svoltosi nei giorni
scorsi presso i Vostri uffici, inviamo in allegato la bozza del Protocollo d’ intesa da Voi richiesta al fine di
formalizzare i reciproci impegni in merito alla installazione, a cura e spese della nostra società, di una rete
di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici in ambito urbano.

A seguito della sottoscrizione del suddetto Protocollo, i nostri tecnici provvederanno ad eseguire,
in collaborazione con i Vostri uffici competenti, una serie di sopraluoghi volti ad individuare le aree più
idonee per tali installazioni e procederanno al deposito di tutta la documentazione richiesta ai fini del rilascio
di ogni necessaria autorizzazione.

In attesa di un Vostro riscontro ai fini della sottoscrizione del Protocollo, Vi indichiamo per
qualsiasi informazione il nostro referente Sig. Franco Ingangaro - Cell. 329/8355325 - e.mail:
franco.ingangaro@enel.com

L’ occasione ci è gradita per porgere cordiali saluti.

Emanuele Sguazzi

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. La riproduzione dello stesso su
supporto analogico è effettuata da Enel Italia srl e costituisce una
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a
richiesta presso l'Unità emittente.

Allegato:
Bozza di Protocollo d’ Intesa
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COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Tecnico - Manutentivo - Gestione Patrimonio 
 Settore Tecnico - Manutentivo - Gestione Patrimonio

PROPOSTA DI GIUNTA N. 47 DEL 22/03/2018  

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON LA SOCIETÀ ENEL PER LA 
REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 22/03/2018 Il Responsabile
Codazzi Pietro / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)
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 Settore Tecnico - Manutentivo - Gestione Patrimonio

PROPOSTA DI GIUNTA N. 47 DEL 22/03/2018  

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON LA SOCIETÀ ENEL PER LA 
REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ANNO DEBITORE / CREDITORE COD BILANCIO CAPITOLO NUMERO IMPORTO

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

 27/03/2018 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)


